
Sane 	 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO o  

Autarquia Municipal. Lei de Criação n.° 031/58. CNPJ: 06.066.351/0001-81 
Fone: (99) 3531-2411. E-Mail: saaecarolinal ©gmail.com  

• 	 Rua Odolfo Medeiros, 1578-B, Centro, CEP: 65980-000 
°I'° 	

CAROLINA - MARANHÃO 

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N° 00212019 - SRP 

O Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE do município de Carolina - 
MA, por intermédio do Pregoeiro, torna publico o resultado do Pregão Presencial n° 
002/2019, que teve como objeto o REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de 

combustível e lubrificantes, para atender as necessidades básicas no apoio a 

manutenção e tratamento de água e esgoto, na sede e distritos do município de 
Carolina, de interesse do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE. Saiu como 
vencedora, da licitação supracitada, a empresa: AUTO POSTO SANTA CRUZ 
LTDA, inscrita no CNPJ n° 63.534.408/0001-63, vencedora de todos os itens, com 
proposta apresentada no valor total de R$ 42.810,10 (quarenta e dois mil oitocentos 
e dez reais e dez centavos), considerando que o critério de julgamento determinado 
foi do tipo Menor Preço por item. 

O Pregoeiro informa ainda, que os autos do Processo encontra-se com vistas 
franqueadas aos interessados a partir da data desta publicação, nos dias úteis no 
horário de expediente do Serviço Autônomo de Agua e Esgoto - SAAE, do município 
de Carolina - MA. 

Carolina - MA, 22 de março de 2019. 

lw 
Delano da Silva Cun a 

Pregoeiro 



SãO LUÍS, 25 DE MARçO DE 2019 * ANO V * N° 2058 

VISU DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA, com sede RUA DOM 
PEDRO II, N° 319, PETROPOLIS, CEP: 99.051-390, PASSO 
FUNDO/RS - CNPJ: 02.593.71110001-42 REPRESENTANTE: 
VITÓRIA REGIA WOLFF. VALOR DO CONTRATO: R$ 13.972,00 
(Treze mil, novecentos e setenta e dois reais). VIGÊNCIA: 
3111212019. BASE LEGAL: Lei Federal n° 8.666193 e alterações. 
Lidiane Pereira da Silva - Secretária de Finanças e 
Planejamento. 

Publicado por: JHON HERICK SOUSA SILVA 
Código identificador: 6743bdbe1 ca36fbfdf3b4b4 7e7806af1 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.9  00412019 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 2  00412019 OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE 
KITS DE BEBÊ PARA ATENDER Ás NECESSIDADES DO 
MUNICÍPIO. Ratificação da Dispensa de Licitação Ratifico para 
fins do disposto no art. 26 da lei Federal nQ 8.666193, e à vista 
do Parecer emitido pelo Assessor Jurídico, a Dispensa de 
Licitação N.Q 00412019, fundamentada no inciso II do art. 24 da 
lei supra, cujo objeto é a contratação de empresa para o 

rnecimento de kits de bebê para atender ás necessidades do 
qqWnicípio, junto à empresa FRANCISCA NETA DO 

NASCIMENTO TERAMO - ME (LIVRARIA E PAPELARIA 
AMERICANA), com sede na PRAÇA SÃO SEBASTIÃO NQ 490, 
CENTRO, CEP: 65.760-000, PRESIDENTE DUTRA/MA - CNPJ: 
01.672.17610001-52, no valor global de R$ 16.095,00(Dezesseis 
mil, noventa e cinco reais) Capinzal do Norte - MA, 07 de março 
de 2019 Lidiane Pereira da Silva Secretária de Finanças e 
Planejamento. 

Publicado por: JHON HERICK SOUSA SILVA 
Código identificador: a5b96a53d99d95a61 a296b4dd 7522468 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.9  00512019 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.Q 00512019 OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE 
LIVROS DE LITERATURA INFANTIL PARA ATENDER Ás 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO 

MUNICÍPIO. Ratificação da Dispensa de Licitação Ratifico para 
fins do disposto no art. 26 da lei Federal ng 8.666193, e à vista 
do Parecer emitido pelo Assessor Jurídico, a Dispensa de 
Licitação N. 9  00512019, fundamentada no inciso II do art. 24 da 
lei supra, cujo objeto é a contratação de empresa para o 
fornecimento de livros de literatura infantil para atender ás 
necessidades da secretaria de educação do Município, junto à 
empresa VISU DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA, com sede na 
RUA DOM PEDRO II, N° 319, PETROPOLIS, CEP: 99.051-390, 
PASSO FUNDO/RS - CNPJ: 02.593.71110001-42, no valor global 
de R$ 13.972,00 (Treze mil, novecentos e setenta e dois reais) 
Capinzal do Norte - MA, 15 de março de 2019 Lidiane Pereira 
da Silva Secretária de Finanças e Planejamento. 

Publicado por: JHON HERICK SOUSA SILVA 
Código identificador: 25c49d92831/ba055534ac1 27a927e45 

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO 
DE PRESTAÇÃO DE FORNECIMENTO. DIPENSA: N 

004/2019. 

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE 
PRESTAÇÃO DE FORNECIMENTO. DIPENSA: NQ 00412019. 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Capinzal do Norte-
MA, OBJETO: Fornecimento de kits de bebê para atender as 
necessidades do Município. Data da assinatura: 1110312019. 
CONTRATADO: FRANCISCA NETA DO NASCIMENTO 
TERAMO - ME (LIVRARIA E PAPELARIA AMERICANA), com 
sede na PRAÇA SÃO SEBASTIÃO N 2  490, CENTRO, CEP: 
65.760-000, PRESIDENTE DUTRA/MA - CNPJ: 
01.672.17610001-52 REPRESENTANTE: FRANCISCA NETA DO 
NASCIMENTO TERAMO. VALOR DO CONTRATO: R$ 
16.095,00(Dezesseis mil, noventa e cinco reais). VIGÊNCIA: 
3111212019. BASE LEGAL: Lei Federal nQ 8.666193 e alterações. 
Lidiane Pereira da Silva - Secretária de Finanças e 
Planejamento. 

Publicado por: JHON HEPJCK SOUSA SILVA 
Código identificador: be6cdffbbc3 7023f8c27ab47964e0d4a 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA 

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N° 00112019 - SRP 

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL NQ 00112019 - SRP .0 Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto - SAAE do município de Carolina - MA, por intermédio do Pregoeiro, torna publico o resultado do Pregão Presencial n 2  
00112019, que teve como objeto o REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de produtos químicos para a manutenção e tratamento de 
água e esgoto, na sede e distritos do município de Carolina - MA, de interesse do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE. 
Tendo como vencedora, da licitação supracitada, a empresa: ALQUIMIA PRODUTOS QUÍMICOS PARA INDÚSTRIAS LTDA, 
inscrita no CNPJ n 2  01.137.21710001 - 00, vencedora de todos os ítens com proposta apresentada no valor total de R$ 212.400,00 
(duzentos e doze mil e quatrocentos reais), considerando que o critério de julgamento determinado foi do tipo Menor Preço por 
item. 
O Pregoeiro informa ainda, que os autos do Processo encontra-se com vistas franqueadas aos interessados a partir da data desta 
publicação, nos dias úteis no horário de expediente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE, do município de Carolina - 
MA.Carolina - MA, 22 de março de 2019.Delano da Silva Cunha Pregoeiro 

Publicado por: DIEGO DE SOUSA MIRANDA 
Código identificador: 131 951 7caO44dOe8al OO4ddfdl eOde68 

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO DO 
RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO PREGÃO PREGÃO PRESENCIAL N2  00212019 - SRP O Serviço 

PRESENCIAL N2  00212019 - SRP 
	

Autônomo de Água e Esgoto - SAAB do município de Carolina - 

1 	íTlFLA:D O CITd_N1E\TE 	 www.famem.nrpbr 	 -i 



SãO LUiS, 25 DE MARçO DE 2019 * ANO V * N° 2058 

MA, por intermédio do Pregoeiro, torna publico o resultado do 
Pregão Presencial flQ  00212019, que teve como objeto o 
REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de combustível e 
lubrificantes, para atender as necessidades básicas no apoio a 
manutenção e tratamento de água e esgoto, na sede e distritos 
do município de Carolina, de interesse do Serviço Autônomo de 
Água e Esgoto - SAAE. Saiu como vencedora, da licitação 
supracitada, a empresa: AUTO POSTO SANTA CRUZ LTDA, 
inscrita no CNPJ flQ  63.534.40810001-63, vencedora de todos os 
itens, com proposta apresentada no valor total de R$ 42.810,10 
(quarenta e dois mil oitocentos e dez reais e dez centavos), 
considerando que o critério de julgamento determinado foi do 

tipo Menor Preço por item.O Pregoeiro informa ainda, que os 
autos do Processo encontra-se com vistas franqueadas aos 
interessados a partir da data desta publicação, nos dias úteis no 
horário de expediente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - 
SAAE, do município de Carolina - MA.Carolina - MA, 22 de 
março de 2019.Delano da Silva Cunha Pregoeiro 

Publicado por: DIEGO DE SOUSA MIRANDA 
Código identificador: OeOOl e7f5022477887bf52c697ee1 6ba 

EXTRATO DO 1 9  TERMO ADITIVO AO CONTRATO N 2  1012018 

EXTRATO DO 12  TERMO ADITIVO AO CONTRATO N5  1012018. Referência: Pregão Presencial flQ  00212018.OBJETO: O 
presente Termo Aditivo tem o objeto estender o prazo do contrato 1012018 que tem como objeto a contratação de empresa para 
prestação de serviços de análises físico-químicas e microbiológicas para o monitoramento e controle de qualidade da água( 10 
análises por mês), seguindo a portaria 2914 de 12 de dezembro de 2011 no Ministério da Saúde e responsabilidade técnica, sendo 
as coletas em vários pontos da cidade, na sede e distritos do município de Carolina, visando atender as necessidades desta 
Autarquia Municipal. Tendo por VALOR TOTAL de R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais). Tendo como PROGRAMA DE 
TRABALHO: Exercício 2019, Unidade Orçamentária 16 - Serviço Autônomo de Água e Esgoto, Categoria - 17.512.0033.2.066, 

lemento de Despesa - 3.3.90.39.00.00 Sendo por Contratante o Serviço Autônomo de Água e Esgoto, representado pelo Sr. 

Ver es Dean Barbosa Oliveira, Diretor do SAAE, e a Empresa F. DE OLIVEIRA COUTO PING ME, representada pela Sra. 
nanda de Oliveira Couto Ping. Tendo assim a Vigência a partir da assinatura do referido termo de contrato.Carolina - MA, 15 

de março de 2019james Dean Barbosa Oliveira 
Diretor do SAAE 

Publicado por: DIEGO DE SOUSA MIRANDA 
Código identificador: dacee2d61 7aacl 6bd91dc7f76ca498d5 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA DO 
MARANHãO 

EXTRATO DO CONTRATO N903312019. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N° 01512018 

EXTRATO DO CONTRATO N°03312019. Processo 
Administrativo flQ 01512018. CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Feira Nova do Maranhão, CNPJ n° 

616.04110001-70. CONTRATADA: I. DE S. CARDOSO 
'qWPELARIA - ME; CNPJ n° 08.612.41010001-03. OBJETO: 
Contratação de empresa para aquisição de equipamentos e 
suprimentos de informática para atender a demanda da 
Secretaria de Administração do Município de Feira Nova 
MA, decorrente do Pregão Presencial nu 01012019, gerenciada 
pela Comissão Permanente de Licitação-CPL, da Prefeitura 
Municipal de Feira Nova do Maranhão. VALOR: R$ 57.058,25 
(Cinquenta e Sete Mil Cinquenta e Oito Reais e Vinte e Cinco 
Centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.122.0052.2108 - 
Manut. Da Sec. Mun. De Finanças, Adm. e De Adm. Recursos 
Humanos; 3.3.90.30.00 - Material de Consumo. PRAZO DE 
VIGÊNCIA: 2810212019 a 3111212019. FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei Federal fl 2  10.52012002; Lei Complementar n° 
12312006, alterada pela Lei Complementar n° 14712014 e pela 
Lei Complementar flQ  15512016; Decreto Federal n° 3.55512000 
e Decreto Federal n° 7.89212013. Deverão também ser 
aplicadas subsidiariamente, no que couber, a Lei Federal nu 
8.66611993 e demais normas pertinentes à espécie. DATA DA 
ASSINATURA: 2810212019. SIGNATÁRIOS: Tiago Ribeiro 
Dantas - Prefeito Municipal, CPF n° 996.013.973-53 e Isaac de 
Sousa Cardoso, CPF: 728.233.561-34 - Representante da 
empresa: I. DE S. CARDOSO PAPELARIA - ME; CNPJ n° 
08.612.41010001-03. Feira Nova do Maranhão, 28 de fevereiro  

de 2019. TIAGO RIBEIRO DANTAS - Prefeito Municipal. 

Publicado por: RAIMUNDO PEREIRA DE CARVALHO FILHO 
Código identificador: 09bbfOfcl e7cb2beac784075a3cd785d 

EXTRATO DO CONTRATO N203712019. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N0 01512018. 

EXTRATO DO CONTRATO N 2 03712019. Processo 
Administrativo n° 01512018. CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Feira Nova do Maranhão, CNPJ n° 
01.616.04110001-70. CONTRATADA: I. DE S. CARDOSO 
PAPELARIA - ME; CNPJ n° 08.612.41010001-03. OBJETO: 
Contratação de empresa para aquisição de equipamentos e 
suprimentos de informática para atender a demanda da 
Secretaria de Assistência Social do Município de Feira Nova 
MA, decorrente do Pregão Presencial nu 01012019, gerenciada 
pela Comissão Permanente de Licitação-CPL, da Prefeitura 
Municipal de Feira Nova do Maranhão. VALOR: R$ 47.153,25 
(Quarenta e Sete Mil Cento e Cinquenta e Três Reais e Vinte e 
Cinco Centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
08.122.0052.2051 - Manut. Das Atividades Administrativas de 
Assistência Social; 3.3.90.30.00 - Material de Consumo. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 28102/2019 a 3111212019. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal flQ 10.52012002; Lei 
Complementar n° 12312006, alterada pela Lei Complementar n° 
14712014 e pela Lei Complementar n° 15512016; Decreto 
Federal n° 3.55512000 e Decreto Federal nu 7.89212013. 
Deverão também ser aplicadas subsidiariamente, no que 
couber, a Lei Federal n° 8.66611993 e demais normas 
pertinentes à espécie. DATA DA ASSINATURA: 2810212019. 
SIGNATÁRIOS: Tiago Ribeiro Dantas - Prefeito Municipal, CPF 
n° 996.013.973-53 e Isaac de Sousa Cardoso, CPF: 
728.233.561-34 - Representante da empresa: I. DE S. 

[TIF:L, : 	 vvfamem.ornbr 


